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                   Haslev den 6. november 2024 

 

Udviklingen af kulturtilbud i Faxe Kommune er stærkt udfordret. Årsagen er for det første, at 

kommunens kulturbudgetter er begrænset, og for det andet, at borgerne i Region Sjælland 

modtager færrest statslige kulturkroner på landsplan.  

 

Kulturen skal være tilgængelig for alle - uanset postnummer 

 

Det fremgår af det seneste regeringsgrundlag, at regeringen “vil styrke kulturen i hele landet”. 

Det fremgår desuden, at kulturen ikke skal være “forbeholdt en speciel alder, postnummer eller 

økonomisk formåen”. 

 

I dag er der dog stor forskel på danskernes adgang til lokale kulturtilbud. . I mange tilfælde er 

postnummeret desværre stadig afgørende.  

 

Region Sjælland er blevet overset i debatten om udflytning af statslige kulturkroner 

 

De seneste år har et bredt flertal på Slotsholmen flyttet kulturkroner fra hovedstaden til resten 

af landet. Men Sjælland er konsekvent blevet overset, hvilket betyder, at borgere i Region 

Sjælland i dag modtager langt mindre i statsstøttet kunst og kultur end resten af befolkningen. 

  

I 2019 udbetalte Kulturministeriet således 665 kr. til kunst og kultur per indbygger i Region 

Hovedstaden, 598 kr. i Region Midtjylland, 552 kr. i Region Syddanmark, 448 kr. i Region 

Nordjylland og blot 330 kr. i Region Sjælland. 

  

Hvis borgerne i Region Sjælland skulle modtage det samme per indbygger som 

landsgennemsnittet på 561 kr., svarer det til, at staten skulle tilføre mere end 190 mio. kr. 

årligt. 

 

Hvis regeringen vil leve op til sin egen målsætning om at ”styrke kulturen i hele landet” og 

“skabe et Danmark i bedre balance” bør den derfor prioritere at bringe den statslige 

kulturstøtte i Region Sjælland op på niveau med resten af landet. 
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Borgere i Region Sjælland efterlyser bedre adgang til kulturoplevelser  

 

I en ny undersøgelse fra Applaus svarer 35 procent af borgerne i Region Sjælland, at de ville gå 

hyppigere i teater og på museum m.m., hvis der var flere kulturtilbud tættere på. Det er den 

højeste tilkendegivelse af alle landsdele. Til sammenligning er landsgennemsnittet 28 procent. 

 

Lokale kulturtilbud er således afgørende for borgerne i Region Sjælland, hvilket også 

understreges af rapporten ”Mellem ballet og biografer” (2019), der viser, at lokale 

kulturoplevelser spiller en markant større rolle for danskere, der bor uden for hovedstaden.  

 

Hvis man vil sikre, at alle møder kunsten og kulturen, samt styrke den lokale stolthed og 

tilhørsforhold, bør man derfor styrke kulturtilbuddene i Region Sjælland. 

 

Staten bør foretage flere kulturinvesteringer i de sjællandske kommuner 

Der er tradition for, at der med statlige kulturkroner medfølger krav om kommunal 

medfinansering.  

 

Det er dog ikke alle kommuner, der er lige rige og dermed har mulighed for at foretage 

investeringer i kulturområdet.  

 

I forhold til de sjællandske kommuner er der derfor brug for, at staten påtager sig et større 

ansvar. 

 

Hvis man faktisk vil sikre lige adgang til kultur i hele landet, bør staten prioritere flere 

kulturkroner til kulturaktørerne på Sjælland, herunder i Faxe kommune. 

 

Venlig hilsen 

 

Rune Brandt Hermannsson, Spillestedet B&W Live, rune@bwlive.dk / 22730013 

Ingeborg Fangel Mo, SAUM Musikteater, ingeborg@saum.dk / 53912445 

Jesper Kemp, Kultursalonerne Gisselfeld, jesper@bulletbooking.dk  / 20 60 11 45 
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